
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 91, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 

9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº 20 e 23, de 21 de 

dezembro de 2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos 

e-MEC listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização de cursos superiores na 

modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, conforme disposto nos 

arts. 10 e 44 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 3  

ANEXO 

(Autorização de Cursos EaD) 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 

1 201807676 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
TALENTOS HUMANOS 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
GUILHERME DORCA S/S 
LTDA 

2 201908183 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 FACULDADE ALUMIAR 
TS - EDUCACAO EM 
SOLUCOES LTDA. 

3 201908184 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 FACULDADE ALUMIAR 
TS - EDUCACAO EM 
SOLUCOES LTDA. 

4 201904657 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1000 FACULDADE CEDIN 
CEDIN-CENTRO DE 
ESTUDOS EM DIREITO E 
NEGOCIOS LTDA. 

5 201907289 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 200 
FACULDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DA PARAIBA 

SESP - SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
PARAIBANO LTDA 

6 201907290 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 
FACULDADE DE ENSINO 
SUPERIOR DA PARAIBA 

SESP - SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
PARAIBANO LTDA 

7 201507995 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 FACULDADE EFICAZ 
FACULDADE EFICAZ 
MARINGA LTDA 

8 201508003 
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 
(Tecnológico) 

200 FACULDADE EFICAZ 
FACULDADE EFICAZ 
MARINGA LTDA 

9 201508327 LETRAS - LIBRAS (Bacharelado) 200 FACULDADE EFICAZ FACULDADE EFICAZ 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 3  

MARINGA LTDA 

10 201508000 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 FACULDADE EFICAZ 
FACULDADE EFICAZ 
MARINGA LTDA 

11 201508001 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 200 FACULDADE EFICAZ 
FACULDADE EFICAZ 
MARINGA LTDA 

12 201905320 
PEDAGOGIA - DOCENCIA DA EDUCAÇÃO 
INFANTIL/ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL 
(Licenciatura) 

500 
FACULDADE NOVA 
GERAÇÃO 

NOVA GERACAO 
ASSESSORIA 
EDUCACIONAL LTDA. - ME 

13 201905321 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 500 
FACULDADE NOVA 
GERAÇÃO 

NOVA GERACAO 
ASSESSORIA 
EDUCACIONAL LTDA. - ME 

14 202024089 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 
FACULDADE ROBERTO 
MIRANDA 

RMEC ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA - ME 

15 202024090 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 200 
FACULDADE ROBERTO 
MIRANDA 

RMEC ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA - ME 

16 202024092 EVENTOS (Tecnológico) 200 
FACULDADE ROBERTO 
MIRANDA 

RMEC ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA - ME 

17 202024093 HOTELARIA (Tecnológico) 200 
FACULDADE ROBERTO 
MIRANDA 

RMEC ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA - ME 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 

 (Publicação no DOU n.º 74 de 18.04.2023, Seção 1, página 33) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


